



# SAAE - SERVIÇO AUTÁRQUICO DE ÁGUA E ESGOTO

CARMO DO CAJURU - MG

CNPJ. 08.682.079/0001-90

## RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 20/2024**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 04/2024**

**Objeto:** Aquisição de um painel elétrico de comando com materiais, montagem e instalação inclusos para acionamento de motobombas centrifugas trifásicas 220V, 40 CV, 4 polos (1750 rpm), com o fornecimento de projeto elétrico ou esquema elétrico, e de dois motores de 40CV para bombas mancalizadas, conforme condições e especificações descritas no Anexo I (Termo de Referência), do Edital.

I – Dos questionamentos apresentados pela empresa **B&F Automação:**

1. Síntese do questionamento 1:

***“O prazo de entrega é passível de prorrogação?”***

### RESPOSTA:

A data de entrega segue como previsto no edital, item 15.5 do Termo de Referência do Edital, o prazo de entrega deve se respeitar o prazo em até 30(trinta) dias corridos, a contar do recebimento por parte da contratada da Nota de Autorização de Fornecimento – NAF.

2. Síntese do questionamento 2:

***“Exige-se algum padrão de pintura?”***

### RESPOSTA:

Armário metálico com tinta isolante, como citado na descrição do item 1 do Termo de Referência:

***“..PAINEL DE COMANDO PARA 02 (DOIS) CONJUNTOS MOTOBOMBAS CENTRÍFUGAS TRIFÁSICAS 220V, 40CV, 4 POLOS (1750 RPM), PARA OPERAR EM REGIME DE REVEZAMENTO, MONTADO EM ARMÁRIO METÁLICO COM TINTA ISOLANTE, COM ENTRADA E SAÍDA NA PARTE INFERIOR PARA CABOS DE 50MM<sup>2</sup> E 50MM<sup>2</sup>...”***



## SAAE - SERVIÇO AUTÁRQUICO DE ÁGUA E ESGOTO

CARMO DO CAJURU - MG

CNPJ. 08.682.079/0001-90

3. Síntese do questionamento 3:

***“Exige-se algum padrão de espessura de chapa?”***

**RESPOSTA:**

Não é exigido um padrão de espessura específico.

4. Síntese do questionamento 4:

***“Há possibilidade de disponibilizar o projeto elétrico?”***

**RESPOSTA:**

De acordo com o item 1.7 do Termo de Referência do Edital, diz-se o seguinte:

**“Fica a cargo CONTRATADO fornecer antes do material em si, o esquema elétrico do mesmo, estando devidamente dimensionado de acordo com as bombas descritas no Item II.”**

O esquema elétrico facilita na instalação e na manutenção do painel, a justificativa para o fornecimento do esquema antes da execução é para aprovação do setor técnico em elétrica, visando assim evitar “problemas” futuros ou até mesmo na instalação.

Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes.

Atenciosamente,

---

Bianca de Souza

**PREGOEIRA**